
ATTO N. DD 10865 DEL 21/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Mobilità

  

OGGETTO

BANDO  PER  LA CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A FAVORE  DI  MICRO,  PICCOLE  E  MEDIE
IMPRESE, IMPRESE ARTIGIANE, LAVORATORI AUTONOMI TITOLARI DI PARTITA IVA ED ENTI
DEL TERZO SETTORE PER L’ACQUISTO VEICOLI A MINORE IMPATTO AMBIENTALE – 2022, LE
CUI  LINEE  DI  INDIRIZZO  SONO  STATE  APPROVATE  DALLA DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA
COMUNALE N. 984/2022 DEL 08/07/2022.
ESITO  PROCEDURA  VALUTATIVA  A  SPORTELLO  DELLE  DOMANDE  DI  FASE  2,  QUARTA
GRADUATORIA.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Bellonzi Veronica - Direzione Mobilità

Responsabile PEG: Stefano Fabrizio Riazzola - Direzione Mobilità 

1



IL DIRETTORE (Direzione Mobilità)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ l'art. 12, Legge 241/1990;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ il Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti
pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/90, approvato con Deliberazione di C.C. n.
749/90  del  20.12.1990  e  smi  (ultima  modifica  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  10/2020  del
30/04/2020);

✔ la deliberazione della Giunta Comunale n. 984/2022 del 08/07/2022 con cui sono state approvate le
linee di indirizzo per la concessione di contributi per la sostituzione di autoveicoli inquinanti con
veicoli a basso impatto ambientale ed è stata assegnata la somma di Euro 2.000.000.;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del
27.07.2023. Immediatamente eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

PRESUPPOSTO

• con Determinazione Dirigenziale n. 8306/2022 del 07/10/2022 è stato approvato il Bando avente ad
oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI MICRO, PICCOLE E
MEDIE IMPRESE, IMPRESE ARTIGIANE, LAVORATORI AUTONOMI TITOLARI DI PARTITA
IVA ED  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  PER  L’ACQUISTO  VEICOLI  A MINORE  IMPATTO
AMBIENTALE  –  2022,  come  da  indirizzo  espresso  dalla  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.

2



984/2022 del 08/07/2022, ed approvata altresì la relativa spesa di Euro 2.000.000,00;

• il periodo di validità è dalla data di pubblicazione, avvenuta in data 13/10/2022 fino al 31/12/2022;

• la domanda di contributo, come previsto dal bando, è presentata esclusivamente on-line, per mezzo
dell’applicativo  web  disponibile  al  quale  si  può  accedere,  solo  mediante  credenziali  SPID o  CIE,
consultando la sezione dedicata  ai  contributi  del  portale  istituzionale  del  Comune di  Milano (Aree
tematiche - Mobilità -Area B - Area B: contributi per la sostituzione dei veicoli);

• le  domande  di  partecipazione  al  Bando  vengono  protocollate  elettronicamente  e  alle  stesse  viene
assegnato un numero identificativo;

• il contributo è concesso con procedura valutativa “a sportello” all’interno di finestre temporali di 30
giorni,  secondo  l’ordine  cronologico  di  invio  telematico  della  richiesta  con  graduatorie  adottate
mediante  apposito  provvedimento  del  Responsabile  del  procedimento,  recante  l’indicazione  delle
domande ammesse e dell’entità del contributo;

• la procedura per l’ottenimento del contributo indicata nel Bando prevede due differenti modalità:
◦ “FASE UNICA”, destinata direttamente alla liquidazione del contributo;
◦ “DUE FASI”, per coloro che non hanno la disponibilità del veicolo ordinato al momento della

presentazione della domanda ma che potranno rendicontarne l’acquisto in una fase successiva;

• il termine massimo di conclusione del procedimento di istruttoria e valutazione delle domande, previsto
dal bando, è di seguito indicato:

◦ FASE UNICA: 120 giorni a decorrere dalla chiusura di ogni finestra temporale (fatto salvo quanto
previsto dal regolamento in materia di termini e responsabile del procedimento per l’interruzione
dei  termini  procedimentali)  con  adozione  di  determinazioni  dirigenziali  di  approvazione  delle
graduatorie di ammissibilità a cui seguirà, entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente atto,
l’erogazione del contributo ai soggetti beneficiari tramite versamento su conto corrente;

◦ DUE FASI: 60 giorni a decorrere dalla chiusura di ogni finestra temporale (fatto salvo quanto
previsto dal regolamento in materia di termini e responsabile del procedimento per l’interruzione
dei  termini  procedimentali)  con  adozione  di  determinazioni  dirigenziali  di  approvazione  delle
graduatorie provvisorie di ammissibilità sotto condizione risolutiva nelle more delle verifiche di
cui agli artt. 12, 13,15 16 del Bando. I soggetti intestatari delle domande ammesse alla fase 2, entro
180  giorni  a  decorrere  dalla  pubblicazione  del  presente  atto,  dovranno  trasmettere  la
documentazione  necessaria  alla  rendicontazione  dell’acquisto.  La  liquidazione  del  contributo
avverrà all’esito positivo delle verifiche previste dal Bando, nei 120 giorni successivi alla data di
protocollazione della domanda di rendicontazione della spesa.

• con le Determinazioni Dirigenziali n. 281/2023 del 20/01/2023 e n. 2458/2023 del 27/03/2023 sono
state approvate le graduatorie delle domande presentate in “FASE UNICA” e delle domande presentate
in “DUE FASI” relativamente alla prima fase nelle finestre temporali dal 13/10/2022 al 31/12/2022;

• con le Determinazioni  Dirigenziali  n.  4828/2023 del  07/06/2023, n.  6498/2023 del  27/07/2023 e n.
9849/2023 del 31/10/2023 è stato approvato l’esito della procedura valutativa a sportello delle domande
presentate in “DUE FASI” relativamente alla seconda fase.

CONSIDERATO CHE

• è stata completata la verifica di n. 1 domanda della seconda fase, ossia relativa alle domande presentate
in “DUE FASI” delle finestre temporali,  pervenute quindi dal 13/10/2022 data di pubblicazione del

3



bando fino al 31/12/2022, data di chiusura del bando;

• a seguito delle verifiche eseguite nell’ambito della procedura di istruttoria, la suddetta domanda relativa
alla seconda fase, per un importo pari a € 18.600,00 e indicata nell’allegato “A SECONDA FASE –
Domande ammesse alla liquidazione”, parte integrante della presente determinazione dirigenziale, è
risultata ammessa alla liquidazione.

DATO ATTO INFINE CHE

• relativamente alle istanze pervenute è stata altresì effettuata la verifica:
• degli eventuali contenziosi in corso relativamente a erogazioni di contributi con l’Amministrazione con

le seguenti Direzioni:
◦ Direzione  Avvocatura  il  cui  riscontro,  agli  atti  della  Direzione  Mobilità,  è  pervenuto  in  data

31/01/2023;
◦ Direzione Specialistica Incassi e Riscossione il cui riscontro, agli atti della Direzione Mobilità, è

pervenuto in data 18/01/2023;

• della regolarità nei pagamenti in caso di contratto di affitto di immobili e spazi comunali con le seguenti
Aree:

◦ Area  Gestione  ERP,  il  cui  riscontro,  agli  atti  della  Direzione  Mobilità,  è  pervenuto  in  data
19/01/2023;

◦ Area Patrimonio Immobiliare, il cui riscontro, agli atti della Direzione Mobilità, è pervenuto in
data 27/01/2023;

DETERMINA

1.  di  dare  atto  della  conclusione  dell’istruttoria  delle  domande  relative  alla  seconda  fase  pervenute  dal
20/11/2023 al 15/11/2023 in base all’ordine cronologico di invio telematico della richiesta;

2.  di  dare  atto  dell’ammissibilità  di  n.  1  domanda  relativa  alla  seconda  fase,  indicate  nell’allegato  “A
SECONDA FASE – Domande ammesse alla liquidazione”, parte integrante della presente determinazione
dirigenziale, per le quali si è concluso con esito positivo il procedimento di istruttoria e valutazione, per un
importo complessivo di € 18.600,00;

3.  di  approvare  la  spesa complessiva  di  €  18.600,00,  finanziata  con entrate  in  conto  capitale,  come  da
imputazione contabile di cui all’Appendice A;

4. di dare atto che l’elenco delle domande ammesse contributo, indicate nell’allegato “A SECONDA FASE –
Domande ammesse alla liquidazione”, è formato in ordine cronologico rispetto alla data di presentazione
della domanda perfezionata con eventuali integrazioni richieste;

4



5. di dare atto che l’erogazione del contributo di cui all’allegato “A SECONDA FASE - Domande ammesse
alla liquidazione” avverrà entro 60 giorni  dalla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale
mediante bonifico sul conto corrente bancario indicato ed intestato al richiedente;

6. di dare atto che per ragioni di celerità, trasparenza ed economicità del procedimento, i summenzionati
allegati  relativi  alle  graduatorie  adottate  saranno pubblicati  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione
“Servizi on-line”, “Bandi e avvisi di gare, assegnazioni, progetti”, Consulta online, “Bandi e avvisi”, accedi
al servizio on line sezione “Contributi” e avranno valore ufficiale di notifica;

7. di dare atto che del presente provvedimento sia data ampia pubblicità mediante la pubblicazione all’Albo
Pretorio del Comune di Milano e sul sito internet del Comune di Milano http://www.comune.milano.it/ nella
sezione “Servizi on-line”, “Bandi e Gare”, consulta i bandi “Contributi”.

IL DIRETTORE (Direzione Mobilità)
Stefano Fabrizio Riazzola (Dirigente Adottante)

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_A-_FASE_2_signed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

5



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

        

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 2022/1858
sub 6

18.600,00

18.600,00 € Totale spesa conto capitale

      

Documento sottoscritto digitalmente


		2023-11-21T15:58:52+0100
	Stefano Fabrizio Riazzola




